
COMUNE DI FRUGAROLO
(Provincia di Alessandria)

______________________

Determina del Responsabile
del Servizio Tecnico Comunale

N. 39/T/24

OGGETTO:  LAVORI DI SBANCHINATURA STRADALE ED AREE DI PARCHEGGIO E AREA VERDE
DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2024.

          CIG: B1FG06EA4DB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che si rende necessario procedere alla manutenzione ordinaria delle banchine stradali e delle aree di

sosta di proprietà comunale situate in Via Papa Giovanni Paolo II e su Via Mandrino,  mediante affidamento esterno

del servizio, non avendo l’Ente a disposizione il personale dipendente e l'attrezzatura necessaria da destinare in

maniera specifica all’espletamento di tale attività;

VISTO che  la  ditta  “AZIENDA  AGRICOLA  ROLANDO  FABRIZIO”  con  sede  in  Cascina  Buda,  via

Quartieruzzi n. 18, Frugarolo (AL), C.F. RLN FRZ 76L29 L304Y / P.IVA 02000830063, si è resa disponibile  ad

eseguire tali lavorazioni fornendo l’attrezzatura necessaria – importo presunto dei lavori € 4.100,00 oltre IVA;

ATTESO che:

    la PARTE II del D.Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” impone alle

stazioni  appaltanti  di  procedere  allo  svolgimento  delle  procedure  di  affidamento  e  di  esecuzione dei  contratti

pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

    tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti pubblici, una serie di

servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, consentendo la trasmissione, in tempo reale,

delle  informazioni  necessarie  nonché  la  possibilità  di  utilizzare  appieno  il  fascicolo  virtuale  dell’operatore

economico;

    il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla

digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi;

VISTO il  comunicato  ANAC  in  data  10/01/2024  il  quale  dispone:  “L’Autorità,  al  fine  di  favorire  le

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire

così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,

ritiene in  ogni  caso necessario chiarire  che allo  scopo di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di



approvvigionamento in coerenza con gli  obiettivi  della digitalizzazione,  l’utilizzo dell’interfaccia web messa a

disposizione  dalla  piattaforma  contratti  pubblici  –  PCP  dell’Autorità,  raggiungibile  al  link

https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,  sarà disponibile anche per gli  affidamenti  diretti  di

importo inferiore a 5.000,00  euro fino al 30 settembre 2024”;

VISTO il  Bilancio  di  Previsione  2024 approvato  in  data  18.12.2023 con Deliberazione  del  C.C.  n.  28,  dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4000,00 + IVA sarà fatto fronte con i fondi di cui alla voce di bilancio

“Manutenzione aree verdi e giardini” al Capitolo 1488.03 del bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024;

VERIFICATA la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  come  risulta  dal  DURC  n.  protocollo

INPS_39895384, con scadenza validità 25.06.2024;

DATO  ATTO  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  per  accettazione  della  presente

determinazione da parte dell’affidatario; 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di

assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  all’appalto  e  che  qualora  l’appaltatore  non  assolva  agli

obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente

affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti

derivanti  dall’assunzione del  presente  impegno di  spesa con lo  stanziamento di  bilancio e  con le  regole  di  finanza

pubblica;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la

correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di

comportamento dei  dipendenti  pubblici  e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023 di  conflitto  di

interesse  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al  procedimento  e  in  relazione  ai

destinatari finali dello stesso;

VISTI:

3) il D.Lgs. n. 36/2023;

4) la D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

5) il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

6) il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

7) la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;

8) il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9) lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;



10)il Decreto Sindacale n. 5 del 19.02.2024;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DETERMINA

• DI AFFIDARE alla  Ditta  “AZIENDA AGRICOLA ROLANDO FABRIZIO”  con sede  in  Cascina

Buda, via Quartieruzzi n. 18, Frugarolo (AL), C.F. RLN FRZ 76L29 L304Y / P.IVA 02000830063,  l’appalto dei

lavori relativi a: “Sbanchinatura stradale su tutta la viabilità comunale e sbanchinatura aree di parcheggio di

proprietà comunale in Via Papa Giovanni Paolo II e Via Mandrino” per un importo di € 4.000,00 (quattromila/00)

oltre IVA 22% di € 880,00 (ottocentottanta/00), così complessivamente € 4.880,00 (quattromilaottocentottanta/00);

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore di Determina a contrarre a norma dell’art. 17

comma 2 D. Lgs. 36/2023, precisando che tutti gli elementi richiesti, oggetto, importo, contraente e ragioni della

sua scelta sono specificate nel presente documento.

• DI  IMPUTARE la  spesa  complessiva  di  euro  4.880,00  (quattromilaottocentottanta/00)  al  capitolo

1488.03, gestione competenza Bilancio esercizio 2024 in considerazione dell’esigibilità nello stesso anno 2024,

CIG: B1FG06EA4DB;

• DI ATTESTARE che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta compatibile con gli

stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica, secondo quanto stabilito

dalle misure organizzative adottate ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge

03.08.2009 n. 102, e nei limiti ivi fissati.

• DI NON TROVARSI, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna

delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire

dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013,

art. 16 D.lgs. 36/2023.

• DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione  all’albo  pretorio  comunale  on-line  per  quindici  giorni

consecutivi ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle

disposizioni previste dal D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..       

Frugarolo, lì 03.06.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
         Arch. Stefano Pezzato



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.)

Si  attesta  che l’impegno di  spesa pari  a  €. 4.880,00 (quattromilaottocentottanta/00) da  assumere con il  presente
provvedimento  al  Capitolo  1488.03  –  gestione  competenza  Bilancio  di  previsione  armonizzato  triennio
2024/2025/2626 – ha garantita la copertura finanziaria.

Frugarolo, lì 03.06.2024

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                          Dott.ssa Barbara Mignone

                                                                                                                                         F.TO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it,

PER GG. 15 DAL 03.06.2024 AL 18.06.2024

Frugarolo, lì 03.06.2024

             IL MESSO COMUNALE
                         Dott.ssa Cristina Antonucci

                                                                                                                                                  F.TO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Frugarolo, lì _______________________

              IL SEGRETARIO COMUNALE

                 __________________________________


	COMUNE DI FRUGAROLO
	Determina del Responsabile
	del Servizio Tecnico Comunale
	N. 39/T/24


